¹⁾ Янушъ Острогскій.

²⁾ Станиславъ Жолкевскій.

³⁾ Молдавскій господарь Стефанъ Томжа.

⁴⁾ Могила.

лаемъ отъ вашей любезности, чтобы вы, зная о пребываніи здѣсь королевы ея милости и потомства нашего, которое мы здѣсь оставляемъ, имѣли тщательное наблюденіе за этимъ мѣстомъ и, если бы на это указывала какая-нибудь потребность, не переставали въ каждомъ дѣлѣ свидѣтельствовать намъ обычное свое благожелательство. За тѣмъ желаемъ вашей любезности доброго отъ Господа Бога здоровья. Дано въ Варшавѣ, ... мая 1612 года.

23.— Письмо короля Польского папѣ Римскому объ отправленіи къ нему еп. Павла Волуцкаго и о дѣлахъ Московскихъ.

Summo Pontifici.

Quod pridem facturus eram nisi gravissimis Reipublicae negotiis impeditus fuisse, ut solenni legatione filialem erga Sanctitatem Vestram et Sanctam Sedem Apostolicam observantiam profiterer, id nunc demum non tam iis perfunctus quam in ipso licet rerum gerendarum cursu officii memor, praestandum putavi. Quamobrem designavi meum ad Sanctitatem Vestrum Oratorem Reverendum Dominum Paulum Wolucki Episcopum Luceoriensem, cui mandavi, ut quamprimum se itineri accingeret munereque sibi a me delato fungeretur. Interea cum suscepti a me in Moscovia belli rationes postularent, ut eo me ad exercitum cum novis copiarum supplementis conferrem, hyeme exacta maturandum puto, atque sacris proximi Paschatis feriis, rite peractis, in Lituaniam profectionem decrevi inde primo quoque tempore in ipsa Moscoviae penetralia profecturus. Caeterum cum nec viribus meis, nec praeteritae felicitati tantum confidam, ut me quicquam effeturum nisi caelestis numinis ope adiutum existimem, peto a Sanctitate Vestra, velit mihi caelestem benedictionem impertiri divinaeque benignitatis mihi pro re Christiana laboranti implorare auxilia. Distineor variis et gravissimis curis, nam ab una parte Haeretici et invidi conatus meos distrahunt et clandestina consilia et subsidia nutantibus Moscis et partim rebellantibus, partim etiam in meam filiique mei fidem propendentibus subministrant; parte alia immanis Christiani nominis hostis Turca felibus meis successibus anxius per emissarios suos fines Regni mei lacsessit atque pace cum Persis uti fertur facta totis viribus me aggredi destinat. Ego tamen, quamvis longe maior in confiendo, quam in aggrediendo bello isto, difficultas appareat et exhaustae vires Regni, opesque accusae sint, Dei cui uni me conatusque meos devovi fretus auxilio caepto desistere nolle: ac quod nuper aestivis hybernisque castris continuata duobus prope annis Smolensi obsidione ostendi me nec vitae nec fortunis parcere velle id deinceps quoque, si vita suppetet praestare sum paratus, ut, si forte ut res humanae sunt conatibus meis eventus non responderit, tamen et praesenti aetati et posteritati constet me paene Reipublicae Christianae quam maxime prodesse voluisse. Cum autem in promovendo hoc negotio non solum armis, sed consiliis quoque ac conditionibus cum gente ab unitate Catholica aliena agendum sit, etsi eo animo sum, ut omnia prius experiri quam aliquid